SENECA.

89. Quidni ego magnorum virorum imagines habeam, que sunt incitamenta animi, et natales celebrem? ego vero illos veneror. Epist. 64.

FIDES.

Etymologia. Fides componitur ex dupli verbo, facio scilicet et dico: siem facio quod dico, et apprehendo quod tango, tunc est fides, et talis fides salvat. Serm. 21, post *Trinit.*

z. AUGUST.

Fides appellata est ab eo, quia fit quod dicitur: duo syllabas sonant, cum dicitur fides. Prima syllaba est a facto, secunda a dicto: interrogabo ergo te utrum credas? dicas, credo; fac quod dicas, et fides est. Serm. 2, *Dom. 19, post Trinit.*

CASSIODOR.

Fides dicta est ab eo quod fiant dicta. Super *Psal. xxxvi.* vers. 40.

Definitio. Fides est dominum Dei ac lumen, quo illustrans hominem firmiter assentit omnibus, que Deus revulvit, et nobis per Ecclesiam credenda propositus, sive scripta illa sint, sive non sint.

CATECHISM.

8. AUGUST.

Fides est credere quod non videt, cuius fidei meritis est videre quod credis. *de Verbis Apostoli.* Serm. 27.

ROMANUS.

Fides est assensus non haesitans de his que auditam sunt in certitudine veritatis, et praedita sunt per gratiam Dei. *de Fidel. confessione.*

BASILIS.

Fides est voluntaria quendam et certa prælibatio needum proposita veritatis. Lib. 5, de *Consid.* ad *Eugen. Pap.*

S. BONAV.

Fides est corum, que sperantur, hypostasis: rerum, que non videtur redargitu. Part. 3, *Centiloqui.* sect. 37.

MAGNUS.

Fides est unicum credentium fundamentum, eos collucens in veritate. *Ibid.*

S. BERNARD.

Fides nihil aliud est, nisi credulitas rei, que non potest videri. In *Speculo Eccles.*, cap. 17.

S. EDMUND.

Fides est in studio sancto que ex premissorum veritate ad invisibilis futura mentem facit tenere. *de Fruct. carnis et spiritus.* cap. 16.

HUGO A. S.
VICTORE.

- S. JOAN. CASS.** Fides est, que futuri iudicij, ac suppliciorum mortuorum, vitorum facit contagia declinari. Collat. 41, Abb. *Cheremonis*, cap. 6.
- S. JOAN. CLIM.** Fides est animo nihil hesitans status adeo fixus, ut nulla adversitate molles agitur. Gradu 27, *de Differentia quietis*.
- S. JOAN. DAM.** Fides nihil aliud est quam assensio ab omni circuositate procul dissita. Lib. 4 *Parall.*, cap. 12.
- HUGO A. S. VICTORE.** Fides est certitudo rerum invisibilium ad religionem pertinentium, supra opinionem et infra scientiam constituta. In *Apologia de Verbo incarnato*.
- Fides est certitudo rerum absentium supra opinionem et infra scientiam constituta. Lib. 1, *de Sacram.*, part. 10, cap. 2.
- S. ISIDORUS HISPALENS.** Fides est, qua veraciter credimus id quod negquam videre valimus : nam credere non possumus, quod videmus. Lib. 8, *Etimolog.*, cap. 2, verbo *Fides*.
- S. MAXIMUS MARY.** Fides est facultas conjunctiva, sive habitudo effectrix supernaturalis immediate perfectaque unionis ipsius credentiae erga Deum, cui creditur. Centuria 2, *de Virtut. et vitiis*, cap. 8.
- S. THEODOR.** Fides est voluntaria quedam animi compositio et conventione, vel latens ad rem rei visu quamdam et contemplatio, vel circa id quod vere est animi adhesio et constans, rerumque invisibilium apprehensione quædam nature compar et congruens. Serm. 1, *de Curat. Graciarum affectionum*.
- Fides est insita credentium animis citra ambiguationem aliquam dispositio. *Ibid.*
- S. THOMAS AQUINAS.** Credere est actus intellectus essentientis divinae veritatis ex imperio voluntatis motu per gratiam. 2, quest. 2, art. 9.
- Fides est certitudo animi quedam de absentibus supra opinionem, et infra scientiam. *Ibid.*, quest. 5, art. 4.
- PLATO.** Fides est recta opinio et persuasio quod sita se habet, veluti ipsi videtur. Syzygia 6, *de Deput.*
- S. BOIXAV.** Differencia. Aliud est credere Deum, aliud credere in Deum, aliud credere Deo. *Prose.*
- S. AMBROSI.** *Productio.* Fides est radix virtutum omnium. Lib. 2, *de Cain et Abel*, cap. 9.
- S. BONAV.** Fides est radix omnium virtutum, que si erellatur, ceterae virtutes arescunt. Serm. 1, *Dom. 24, post Pent.*
- HUGO A. S. VICTORE.** Fidei comites sunt : religio, muniditia, obedientia, castitas, reverentia, continentia, affectus. *De Fructibus carnis et spiriti*, cap. 16.

- Comparatio.* Sicut locus sine portu, navibus esse CICERO. non potest tutus; sic animus sine fide, stabili esse non potest. Lib. 4, *de Invent. rhetorica*.
- SENTENTIA PATRUM.**
1. Gratior est Deo anima cum formata fide, B. ALANUS DE RUPE.
 2. Unde assimilari non potest anima iactura, si vel in minima fidei particula dubitet, aut discredat. Part. 3, serm. 4, *regina 41*, cap. 23.
 3. Fides fundamentum est iustitiae : justitiae s. AMBROS. in omni corda medianatur fide, et cum se justus accusat, iustitiam supra fidem collocait. Lib. 4, *de Officio*, cap. 29.
 4. Ibi fides, ibi exercitus angelorum est. *De Obitu Theodosii imperator.*
 5. Tene clavum fidei, ut te graves hujus saeculi turbare non possint procelle. Lib. 7, epist. 44, *ad Constantium*.
 6. Ibi fides integra est, ibi Salvator docet, vigilat, et exultat : ibi requies, ibi tranquillitas, ibi cunctorum medicina. *Prose.*
 7. Ubi autem fidei admixta est perfidia, ibi Christus torpet, dormit : et pejor est ibi meatus, ibi tempestas, ibi omnium est discrimen. Serm. 44.
 8. Fides nostra, thesaurus est. Lib. 4, *de Avarham*, cap. 9.
 9. Hæreditas majorum est vera fides. Super Psalm. xxxvi.
 10. Ubi vera est fides, ibi veri lumen est gratia. Super Psalm. cxviii, serm. 8, vers. 7.
 11. Citius fides inexercitata languescit, et crebris otiosis tentatur incommodes : pax ergo, fidei corrupteles materia est. *Ibid.*, serm. 41, vers. 7.
 12. Mortale est omnibus, ut qui fidem exigunt, fidem adstrinxant. Lib. 2, super *Luc.*, cap. 4 in *Iud.* *Exortus Mariae*.
 13. Quanto fides est nobilior vita, tanto virtus. s. ANTONIUS. perhilaris christiana ex fide mortua, et dignior majori pena proper maiorum ingratiitudinem. Part. 4, tit. 8, *de Fide*, cap. 4 § 6.
 14. In operibus delinqueret infirmatis indicium est : incredulum vero esse, audaciam lemnitatis significat. Serm. *de Venitate mundi*.
 15. Res magna et apprehensu difficile, non nisi fide consequi datur. *De Incarnat. Verbi*.
 16. Indicium voluntatis anima, fides est. *de Passione et cruce Domini*.
 17. Non potest fides venire in dubium, quo veritatis fulsa presidio, crassiora mendaciorum nubila, fugide claritas lumine dissipat. *Prose.*
 18. Non enim potest propriis carere viribus, que non egot extrinsecus suffragiorum administris adjuvari. *Disputat. contra Ariam*.
 19. Non sic videtur fides in corde, in quo est, s. AUGUST.

- ab eo cuius est : sed eam tenet certissima scientia clamata conscientia. *Prose.*
20. Rerum absentium presens est fides; et rerum que foris sunt, intus est fides : et rerum que non videntur, video fides. Lib. 13, *de Trinitate*, cap. 4.
21. Hæc est fides, que paucis verbis tenenda in symbolo christianis datur, que pauca verba fidelibus nota sunt, ut credendo subjungantur Deo, subjugati recte vivant, recte vivendo cor mundum, corde mundato, quod credunt intelligent. *De Fide et symbolo*, cap. 10.
22. Fides est bonorum omnium fundamentum fides est humanae salutis initium : sine haec fide nemo ad filium Dei numerum potest pervenire sine fide omnis labor hominis vacuus est. *De Fide ad Petrum*.
23. Fides non est quod creditur, sed quod creditur, et illud quod creditur, illa conspicitur. Lib. 4, *de Trin.*, cap. 8.
24. Omnis fidei violator, iniquus est. Lib. 4, *de Doctr. christiana*, cap. 36.
25. Primum et maximum fidei officium est, ut in verum credatur Deum. Lib. 4 *de Civit. Dei*, cap. 20.
26. Pejor est deserter fidei, et ex deserpte opugnator eius effectus, quam ille qui non deseruit fidei, quam nunquam tenuit. *Ibid.*, lib. 21, cap. 25.
27. Ad fidem nullus est cogendum invitius. Lib. 2, *contra Petilian.*, cap. 83.
28. Quando Deus adjuravit ex vera vivitur fide ipse Deus adest et menti illuminande, et concupiscentiae superandante, et molestias perferente. Lib. 5, *contra Julian.*, cap. 3.
29. Tanta est fidei Catholicon sanitatis, quam sanctus ubique seminat Spiritus, non pravitatis hæretici vanitas, et presuppositi spiritus. Lib. 4, *contra duas Epist. Pelagian.*, cap. 14.
30. Si dormiat fides vestra, dormit Christus in vobis : in quo autem non dormit fides, vigilit Christus. Super Psalm. cxxv, vers. 4 : *Ecce non dormit fidei*.
31. Diabolus nihil aliud agit, nisi ut intellexat vim credatur in Deum; si enim creditur in Deum, paet via, et ipse Christus est via : si autem non creditur in Deum, intercessus est via. Super Psalm. cxxxiv, *Exposit. mystica*, vers. 11.
32. Intellectus merces est fidei : ergo noliquezere ut credas, sed credere ut intelligas. *Tract. 29*, super *Evang. Joannis*, cap. vi.
33. Fides meritum est, intellectus premium. *Tract. 48*, cap. x.
34. Fides debet precedere intellectum, ut sit intellectus fidei premium. *De Verb. Dom.*, serm. 51.
35. Fides nostra, fides recta, catholica, non opinione presumptio, sed testimonio lectiois collecta : nec hæretica temeritate incerta, sed apostolica veritate fundata. *Ibid.*, serm. 83.
36. Nulce sunt majores divitiae, nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi hujus major substantia quam est fides catholica. *De Major. Apost.*, serm. 1.
37. Fides catholica peccatores salvat; caecos illuminat; infirmos curat ; catechumenos baptizat: fideles justificat; penitentes reparat; justos augmentat; martyres coronat; virgines, viudas, et conjugales casto pudore conservat; clericos ordinat; sacerdotes consecrat; regnis coelestibus preparat; in eterna hereditate cum angelis sanatis communicat. *Ibid.*
38. Fides bonus, pia est fides : vivit inter fluctus, nec frangitur, nec solvitur fluctibus, vivit inter tentationes tempestatesque hujus seculi pia fides : sevit mundus, et integra est. *De Verbis Apost.*, serm. 29.
39. Melior est fides, quam caro, melior est fides quam aurum, et melior est fides quam argentum, quam pecunia, quam prædia, quam divitiae : et ista omnia videntur, fides non videtur. *De Verbis Apost.*, serm. 47.
40. Multo plus fulget fides, quam aurum : auro latrabis tembrescat : animum fides ingenito splendore conspicuat ; aurum tuto prodi non potest, fides homo publico semper fulget, dignitatem fidei fiducia ipsa testatur. *Ibid.*, serm. 26.
41. Infirmum bona vita, cui vita etiam aeterna debetur, recta est. *Ibid.*, serm. 27.
42. Nihil prodest veritas preferre fidem, et factis deserere veritatem. Serm. 4, *de Defunctis*.
43. Fides est scutum sub quo tuta est iustitia, sicut sub munimine omnium virtutum. Habet in *Gloss. ord.* super *Epist. ad Ephes.*, cap. vi in illo : *Scutum fidei*.
44. Fides quando promittitur, etiam hosti servanda est, quanto magis amico? Habetur in *De exercit. Gratiani*, part. 2, causa 23, quest. 4, can. *Noli § Fides*.
45. Ardua fides robustos exigit amicos. In suis Proverb., verbo *Ardua*.
46. Fides nescia falli, fides invisibilis comprehendens, sensus penuriam non sentit. *Prose.*
47. Fides transgreditur fines etiam rationis humanae, naturæ usum, experientia terminos. Serm. 28, super *Cont.*
48. Dicamus fidem vitam, virtutes palmites, botrum opus, devotionem vinum. *Ibid.*, serm. 30.
49. Est fides, alia praceptorum, qua credimus v. BEDA

in Deum; alia signorum, qua credimus Deum; alia promissorum: qua credimus Deo. Serm. 2, *Pavelor.*, serm. 2.

56. Fides attingit inaccessa, deprehendit ignota, comprehendit immensa, apprehendit novissima, ipsam denique eternitatem suo vastissimo sinu quodammodo circumcludit. Serm. 76, super *Cont.*

51. Qualis sit cojunctione fides, tribulatio probat: si cuius deficit, facta esse dignoscitur: si cœtus perseverat, probata et perfecta consetur. Epist. ad *Hebreos. Senonos. archiep.*

52. Continua operatione virtutum, et assidua meditatione Scripturarum sanctarum fides eruditur, et erudiendo illuminatur, et illuminando auget, et augendo perficitur, et perficiendo stabililitur. *De Ordine vita.*

S. BONAV. 53. Licit fides credulitatis in multis videatur esse, fides tamen fidelitatis et confiditatis reperiatur in paucis. Super *Luc.*, cap. xviii, in illud: *Putas inveneris fidem in terra?*

54. Fides debet esse prima solida in credendo vera fidelitatem; secundo devota in expectando promissa certitudinaliter; tertio magna in operando ardus viriliter. Serm. 3, *Dom. 23, post Pent.*

55. Mirum modo anima defectuatur in intelligendo quod perfecta fide credit. Super lib. 1, *Sentent.* in proximio, quast. 2.

56. Fides non tantum est virtus gratuita, sed gratiarum virtutum regula et auriga. Super lib. 3, *Sent.*, dist. 23, art. 4, quast. 1.

57. Nunquam fides esset virtus, quantumcumque intellectum illuminauit, nisi etiam volumat quodammodo rectificaret. *Ibid.*, dist. 23, art. 4, quast. 2.

58. Fides hominem salvat, mentem purgat, postulata impetrat, perseverantiam dat, temporalia contemnit, hominem justificat, et beatificat. Lib. 5, *Compend. Theolog. verit.*, cap. 20.

59. Primum Ecclesiae ornamentum fides est, que in ioto virtutum exercitu prima est. Omnes aliae virtutes eam sequuntur, et sine ipsa coelestis regni palatum non ingreduntur. *Prose.*

60. Si veniat humiliatio, si patientia, si castitas, si ipsa charitas, que ab apostolo maior dicitur, nisi fides adsit, omnes repelluntur, et ingredi non permitiuntur. *De Ornament. Eccles.*, cap. 1.

61. Tunc fides solida est, quando amore casto formido divinitatis adhibetur. Super *Psalm.* v, vers. 11.

62. Plus est in fide delinquare, quam carnis fragilius peccare. Super *Psalm.* x.

63. Tantum crescit calor fidei, quantum de flamma subtractum fuerit corporali. Super *Psalm.* xxvii, vers.: *Factus sum sicut ute.*

64. In quo non dormit fides, vigilat Chris-

tus. Super *Psalm.* cxx, vers. 4: *Ecce non dormi-tabit.*

65. Quanto quis propensior fuerit in expetenda ratione veritatis, tanto erit firmiter conservanda fide. Lib. 2, *Recognat.*

66. Fides est doctrina Christi perfectio, que ex se ita perfecta et plena est, ut illi nihil dest. Lib. 1, *Pedagogia.*

67. Fides principium est actionis, et fundamen-tum prudentiae electionis. Lib. 2, *Stromat.*

68. Maxima mater virtutum est fides. *Ibid.*

69. Fides est basis, et stabilitatem charitatis. *Ibid.*

70. Proximus ei, qui nullatenus credidit, est qui fidem negavit. Homil. 9, *de Festis paschal.* ALEX.

71. Tantam habet virtutem fides, ut non solum illi qui credit salvetur, verum etiam aliis creden-tibus, illi serventur. *Cateches. 5.*

72. Fides est propaginaculum Christianorum contra universas insidias diaboli. Super *Epist.* *I Petri*, cap. v, art. 9.

73. Valde hoc Deo placet, quod homo de his quae ad fidem pertinet, et ad divinum honorem, quo non caput intellecat, humili veneretur affer-tu. *de Perfect. charti.*, art. 51.

74. Nemo potest ad veram venire beatitudi-nem, nisi per fidem. Homil. 11.

75. Fides religiosum Catholicum, est lumen anime, ostium vite fundamentalium salutis eternae. *Eusebeius*, *Hieron.* *de Symbolo.*

76. Credere Deum quilibet potest hominum, credere vero in Iamam, soli te debere noveris Majo-stati. *Prose.*

77. Esse Deum credere, et diabolus inventur: in Deum vero credere, nisi qui pie in eum spera-venit, non probatur. *Prose.*

78. Et ideo Deum credere, naturaliter sciere est: in Deum vero credere, hoc est fideliter cum que-rere, et tota in eum dilectione transire. *Ibid.*

79. Divinis rebus admiratio adhibenda est, non credulitas abneganda: in omnipotenti to cre-dere confirmas; sed si de factis ejus dubitas, im-becillitate omnipotentis accusas. *Ibid.*

80. Fides Dei servat, qui mandati ejus iura non violat. *Tract. de Machab.*

81. Insignior fides est, que nec in modicis vio-latur. *Ibid.*

82. Frangenti fidei, fides frangatur eidem. In *Gloss. DEC.* *Decretis Gratiani.*

83. Fides est via, qua verbum Dei ad cor ascen-dit. Super *Matt.*, cap. iii.

84. In unum terra marisque coarctatur, cum unam eamdemque mentem certitudine solidae fidei roborat. Lib. 10 *Moral.*, cap. 8.

85. Plus nobis Thomæ infidelitas ad fidem,

S. CLEMENS

PAPA.

CLEMENS

ALEX.

DIONYSIUS

CARTHUS.

CYRILLUS

BIEBOSOL.

DAYMO.

PIER.

S. EUSEBIUS

EMMISSES.

S. ELIGIUS

advers. Jovian.

91.

Fides

principalis

est

virtus;

vera

est enim

fides,

qua

hoe

credit

meini,

quod

non

videt

corpo-

rem.

Serm.

15, post Pent.

92.

Si non exortetur fidei prudenter, exor-tequet salem verecundia. Epist. 7, *ad Lettam.*

93.

Rara est in hominibus fides. Epist. 13, ad Paulin.

94.

Fides proprie Christianorum est. Lib. 4, *advers. Jovian.*

95.

Fides

pura

moram

non

patitur;

ut appa-

raverit

scorpius,

illico conterendus

est.

Epist.

15,

ad Pammach.

96.

Illam senex tenebo fidem, in qua puer na-tus est. Epist. 19, *ad Pammach. et Ocean.*

97.

Malo existimatione periclitari, quam fide. *Ibid.*

98.

Populi Christiani religio fides est. Lib. 6, *super Hierem.*, cap. xxxxi, super illud: *Et plantabo eos in terra.*

99.

Eliam inter hostes fides servanda est: et non considerandum cui, sed per quem juraveris fidem. Lib. 5, super *Ezech.*, cap. xvi, super illud: *Et factum est verbum Domini.*

100.

Majoris est detestatio, qui sub nomine

fidelis

agit

opera

infidelitatis

et sacra-

to

locum

fides

possidet.

Lib. 3, super *Epist.*

ad Galat.

, cap. v, in illud: *Fructus spiritus.*

101.

Sicut semper disce-re, signum est nihil posse proficer: ita signum semper petere, testi-monium est nunquam velle credere. *Ibid.*, homil. 30.

113.

Similis est natura infidelitatis terre are-nae, que quamvis pluviam suscepit, tamen quia nullus in se tenet humores, non fructificat. *Ibid.*

114.

Anima hominis fidelis, sponsa est Christi:

infidelis autem meretrix est. *Ibid.*

115.

Nec conscientiam servat, qui Deo fidem non

servat. *Ibid.*, homil. 32.

116.

Fides nunquam senescit. *Ibid.*, homil. 35.

117.

Talis est natura fidei, ut quanto magis ve-tatur eo magis accedatur. *Ibid.*, homil. 36.

118.

Virtus fidei in periculis secura est, et in

securitate

periclitatur:

quid enim aliud sie

vigorem

fidei

in hominibus laxat, quam longa tran-

quilitas? *Ibid.*

119.

Fides lampas est, quia sicut lampas illu-

quam fides credentium discipulorum profuit. Ho-mil. 26, super *Evang.*

104. Fides non potest destrui, licet possit im-pugnari. *De Quest. circa Epist. ad Galat.*, quest. 8.

105. Fides sanctissimum bonum est humani pectoris, que nulla necessitate ad fallendum cogi-tatur, nec ulla corrumptur premo: sed est fir-mamentum stabilitatis et constantie in animo. *Lib. 1, de Contemplat. amoris Dei*, cap. 2.

106. Fides est secutum, qua excipiens ardentissima libidinum tela, metu futuri iudicii, et coles-tis regni credulitate mortificat. *Collat. 7, Abbat. Sereni*, cap. 5.

JOAN. CASS.

S. JOANNES
CHYRSOST.

BUGO A S.
VICTORE.

IDIOTA.

minat dominum in qua est; sic fides illuminat animam cuius est. *Ibid.*, homil. 52.

120. Fides hominem, qui terrenus est, si convertatur, Deo familiarem efficit. Serm. de *Fide et lega naturae*.

121. Sicut plantae rigatae magis crescunt: ita et fides oppugnata magis floret. Serm. in *Juvenit. et Maxim.*

122. Fides est ergo iustitia, sanitatis caput, devotionis principium, religionis fundamentum. Serm. de *Fide, spe et charitate*.

123. Fides innocens est ac pura credulitas: hec excludit dubia, tenet certa, promissa consignata. Hanc qui tenet, felix est: qui deseruerit, miser. *Ibid.*

124. Impossibilis est, qui vitam impuram ducit, in die non vacillare. Serm. 1, de *Verbis Apost.*: *Habent cumdem spiritum*.

125. Nihil prodest vita incorrupta, nisi accedat fidei sinceritas. *Ibid.*, serm. 2.

126. Ubi fidei nobilitas queritur, ibi nemo barbarus, nemo Graecus, advena nemo, nemo cives: sed in candem simul omnes ascendere possunt dignitatis excellentiam. Serm. 2, super *Epist. ad Rom.*

127. Quemadmodum credere mentis est sublimis et magnifica: ita incredulum esse, animi stolidissimum, levis et ad brutorum amenantiam usque dejecti signum est. *Ibid.*, serm. 8.

128. Quantu[m] certiores et magis necessaria res sunt, tanto fides est minor. Homil. 6, super *I. Cor. in Morali*.

129. Fides veluti navis tulissima est, quae dicit ad portum: igitur qui ex illa desiderant, necesse est eos naufragium facere. Homil. 5, super *I. Tim.*

130. Fides quod verum est indicat, et ex sincera fide charitas dignitur. *Ibid.*, homil. 2.

131. Fidelis non modo a munero, verum etiam ex novitate vite debet agnosca. Homil. 4, super *Math.*

132. Fidelem enim non ab his tantum, quae accepti a Deo: verum etiam ab his, que attulit ipse Deo, convenienter refulgere, et undeque esse nonum atque manifestum, et ab incessu, et ab aspectu, et a teste, et a voce. *Ibid.*

133. Fides lumen est animarum. Homil. 2, super *Math. Oper. Imperf.*

134. Magnum bonum fides, cum a vehementi amore, et flagrantio animo procedit: ipsa sapientes indicat, ipsa humanam detegit humilitatem. Homil. 62, super *Joan.*

S. JOAN.
CLIM.

135. Fides firma abrenuntiationis est mater. *Gradus* 46, in prime recapitulationis.

136. Fides est insperatarum rerum induxit *Ibid.*, gradu 27.

137. Fides orationis est penna, qua sine in celum evolare non potest. *Ibid.*, gradu 28.

138. Dubius in fide, infidelis est. *De Mirabil. Joan. Gers. victoria cuiusdam*.

139. Ex rerum difficultate crescit meritum filii. *JOAN. SAR. dei Epist. 97.*

140. Sine fidei sento diabolus non vincitur, nee lascivias carnis impetus superatur. *Homil. 3, ad Monachos*,

141. Ut sana fides non est, non potest esse iustitia. *Prose.*

142. Si bene credis, et male vivis, proprio te gladio perimus. *Ibid.*, lib. 2, sent. 4.

143. Cum una et eadem fides sit, neque is qui minus diminatur. *Lib. 1, aduers. Heres.*, cap. 3.

144. Fides nequaquam vi extorquetur, sed ratione atque exemplis suadetur: a quibus autem exiguit violenter, perseverare in eis non potest. *Lib. 2, de Sua, bono*, cap. 2, sent. 4.

145. Sicut nihil proficit fides, que ore retinetur, et corde non creditur, ita nihil profutura est fides, que corde tenetur, si ore non profligateur. *Ibid.*, sent. 7.

146. Christianus malus, dum secundum Evangelii doctrinam non vivit, etiam ipsam fidem, quam verbo colit, oberta tentatione facile perdit. *Prose.*

147. Multi fide tantum christiani sunt, opere vero a christiana doctrina dissentient. *Ibid.*, sent. 12.

148. Cum incidenter necessitas, ut discedere a *LACT. FIRM.* Deo cogatur, nullus nos metus, nullus terror inflectat, quoniam traditam nobis fidem custodiamus. *Prose.*

149. Quod si facultas hujus glorie deerit, habebit fides, etiam in pace mercedem. In *Epitome*, cap. *Fides*.

150. Inuidus est, qui fide caret. *Lib. 5, de Div. inst.*, cap. 20.

151. Magnum presidium est fides integra, fides vera: sine qua nihil sanctum, nihil castum, nihil vivum est. Serm. 4, de *Nativit.*

152. Una est, vera singularis, perfecta, inviolabilis, catholica fides, cui nihil addi, nihil subiungi potest. Epist. 82, ad *Palestin. monach.*

153. Cœca prædictus est fide, qui non paragit s. MAXIMUS mandata divina per fidem. Centur. 3, de *virt. et MANT.* virt., cap. 45.

154. Qui fidem querit, rationem non querit: s. PETRUS qui divinam postulat, seponit humanam. Serm. 58.

155. Dux hujus vita, fides est. *Ibid.*, serm. 410.

156. Fides cordis sine fide oris, aut nulla est, s. PETRUS

aut parva: si oris confessio subsequatur, haec est consummata iustitia, perfecta veritas, eterna perfeccio. *Prose.*

DAMIANUS.

157. Nihil enim valet fides cordis sine fide oris: nec fides oris sine fide cordis: cum iusta iustitia, illa donet salutem; quia salus a iustitia, vel iustitia a salute separari non possunt. Serm. 58, de *S. Andrea*.

158. Fides est origo virtutum, fides est bonorum operum fundamentum, fides est totius humanae salutis exordium. *Prose.*

159. Per ejus semita linea, quisquis caute non graditur, erroris laqueo necesse est capiatur.

160. Qui non novit ambulare per fidem, nequam perlingeret valebit ad speciem.

161. Sim recta fideque ne justificatio conseruit gratiam, nec vita promoveret aeternam. *Opuse. de fide*.

162. Lux prima mentis fides est. *Opuse. 60, cap. 4.*

PHILIP JUD.

163. Quisquis Deo credit ex animo, in nulla re creatia corruptibilique collocat fiduciam. De *Prœmis*.

164. Credere soli Deo, non gloria, principiati, amici, et ceteris plurimi, res est animi magni coelestisque, non inescati ullis rebus nostris: nihil enim tam justum, quam fide sincera Deo credere. Lib. *Quis rerum divinar. heres sit.*

165. Solum, certum firmumque bonum est fides, que Deo creditur, vita solatium, bona spei supplementum, depulsivum calamitatum, felicitatum conciliativum, superstitionis ablegatio, pietatis assertio, prosperatis hereditas. Lib. *de Abraham.*

166. Nihil tam justum, quam fide sincera Deo credere. Lib. *Quis rerum divinar. heres sit.*

RICHARD. A

167. Nihil procul dubio firmius tenetur, quam s. VICTORE, quod constanti fide apprehenditur. Lib. 4, de *Trinitate*, cap. 2.

ROBERTUS

168. Nullo miseriis est, et amarini, circa flum. *BELLARM.*

SALVIANUS.

169. O miseria, o perversitas! homini ab homine creditur, et non creditur Deo: humanis promissionibus fides commodity, Deo negatur. Lib. 2, ad *Eccles. cathol.*

S. THOMAS

170. Sine fide nullus dicitur fidelis Christianus. Opuse. 6, *Symbol. Apost.*, art. 4.

THOMAS A

171. Quam serpe ibi non inventi fidei, ubi me habere putavi? quoties etiam illi reperi, ubi nullus presumpsi. Lib. 3, de *Imit. Chr.*, cap. 45.

S. VALER.

172. Satis ibi vacillat humanum studium, ubi non requiritur Dei auxilium: nati non dubie periclitatur fides, si non muniantur patrocinio divinitatis. Homil. 44.

EPISCOPUS.

173. Satis infelix est, et alienus a Christo, cuius coradibue obceditur stulte incredulitatis errore. *Ibid.*, homil. 16, de *Bono martyrii*.

S. ZENO EP.
ET MARY.

174. Nihil difficile est fidei, quae tantum habet, quantum credit. Serm. 3, de *Abraham*.

175. Christiane fidelitatis felicitas maxima est, fidei nosse naturam. *Ibid.*, serm. de *fide*.

176. Disputatio sicut excusat hominem, ita si versuta sit, eradicat fidem: quia fides profecto non est, ubi queritur fides. *Ibid.*

177. Fides interit, si a suo statu aliquando, vel aliquid declinaverit. *Ibid.*

178. O quam misera est fides, quam verba concinnant *Prose.*

179. O quam debilis est fides, cuius quotidie dissipantur variis argumentationibus membra!

180. O quam indefensa, que regum, judicium, diritum, aliquoties etiam, quod peius est, et gentium desiderat per momenta patrocinia!

181. O quam turpis ac lubrica, de qua huius aliena sententia!

182. O quam adultera, que non agnoscat, quo auctore sit nata!

183. O quam ridiculosa, que duobus confligentibus christianis, ab altero eorum, si non transducitur; perdidit, cum transducta fuerit, fides vocatur!

184. O quam non vera, si factioibus pollet!

185. O quam publicana, cuius fabulantur etiam profani secreta!

186. O quam presumpta, que malius magis novella traditione sue credi, quam antiquata! *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

187. Fundamentum omnis iustitiae est fides. CICERO. Lib. 4, *Offic.*

188. Fides qui perdit, quo se servet in reliquum? in suis *Sent.*, sent. 120.

189. Fides qui perdit, nil potest ultra perdere. *Ibid.*, sent. 133.

190. Fides nemo unquam perdit, nisi non habet. *Ibid.*, sent. 436.

191. Fides sanctissimum humani pectoris honor est, nulla necessitate ad fallendum cogitur, nullo corruptrum premio. Epist. 88.

192. Due res plurius roboris dant animo, fides veri et fiducia. Epist. 94.

193. Fidelis homo, electus homo est. Sent. 4. SIXT. PHIL.

194. Dubius in fide, infidelis est. Sent. 5.

195. Infidelis homo mortuus est corpore vivente. *Ibid.*, sent. 6.

196. Vere fidelis, qui non peccat, atque etiam in minimis caute agit. *Ibid.*, sent. 7.

197. Fides actus tuos omnes precedat. *Ibid.*, sent. 156.

198. Pravo et pessimo ingenio, fides aliena est. *Ibid.*, sent. 100.
 199. Male sentire de fide, amor jactantiae facit. *Ibid.*, sent. 178.
 200. Fidelis esse magis quam videri, stude. *Sent.* 179.
 201. Non potest bene vivere, qui non integre credit. *Ibid.*, sent. 189.
 202. Multitudinem fidelium non invenies: ramum est enim, omne quod rurum est. *Ibid.*, sent. 234.
 203. Fratrem violentem a fide recedere, hor-tare ne faciat, et si insensibili sit, magis observa. *Ibid.*, sent. 321.
 204. In fide conare omnes homines vincere. *Ibid.*, sent. 322.
 205. Animam de terra fides elevat ad Deum. *Ibid.*, sent. 388.

TRISMEGIS.

206. Intelligere Deum, ipsum credere est: at non credere, procul dubio ignorare est. *De Potest.* et sap. *Doi*, cui titulus, *Pimander*, cap. 9.
 Vide etiam tit. *Acceder ad Deum*, sent. 44; *Amissio*, sent. 40; *Auctoritas*, sent. 29; *Bellum*, sent. 2; *Deserto* *Dei*, sent. 50; *Disputatio*, sent. 31; *Dominium*, sent. 29; *Error*, sent. 60; *Intellectus*, sent. 26, 27, 33; *Mirabilis*, sent. 30; *Mysterium*, sent. 9; *Nomen*, sent. 59; *Oblatio*, sent. 20, 21; *Pax*, sent. 423; *Pontificia*, sent. 68; *Requies*, sent. 68; *Scrutari*, sent. 68; *Tempora*, sent. 7; *Victoria in genere*, sent. 22; *Vir*, sent. 21, 22, 23; *Virtutum connexio in genere*, sent. 18; *Unitas*, sent. 58.

FIDUCIA. *Vide CONFIDENTIA.*

FINIS.

- S. ANTONIN. *Definitio*. Finis est ratio volendi ea, que sunt ad finem. Parte 1, tit. 4, de *Voluntate*, cap. 6.
 DIONYSIUS CANTHEUS. Finis est ultimata rel perfectio, *De Mortificat. vivificat.*, art. 4.
 S. HILARIUS. Finis est, quo ooncluduntur omnia, cuius causa cetera sunt, ad quem universa spei, rerum, no-gitorum opera festinant. Super *Psalm. li*.
 S. THOMAS AQUINAS. Finis est operatio rei, vel aliquid consequentum per operationem. 1, 2, quest. 56, art. 1.
 HUGO A. S. VICTORE. *Divisio*. Est finis bonus, et est finis malus: finis bonus est consummatio virtutum, finis malus est profundum peccatorum. Super *Psalm. xvii*, cap. 30.
 Duo sunt fines rerum omnium, summum et infimum: alter est finis supra quem nihil est, et alter sub quo nihil. *Prose*.
 Finis supra quem nihil, summum omnium est: finis sub quo nihil, infimum: ceterum summum omnium est, infernum infimum. Homil. 41, super *Ecclesiasten*.

- Triplest finis: scilicet consumptio, consum-
 mationis, terminatio. Part. 1, de *Ligno vita*,
 tract. 4, de *Charit.*, cap. 2.
 SENTENTIA PATRUM.
 4. Habeat capit in omnibus rationem, et finis s. AMBROS.
 medium. Lib. 1, *Offic.*, cap. 22.
 2. Finis eius primus in intentione, est ta-
 men ultimum in executione operantis. Part. 4,
 tit. 1, cap. 5, § 4.
 3. Quis finis luxurie nomine sterco? quis finis
 deliciarum! nomine crucifixus aliquando ventris
 et capit? quis finis domini? nomine servitus?
 quis finis honoris? nomine frequenter confusio?
 quis finis hominis? nomine enim? Part. 2, tit. 5,
 cap. 14, § 3.
 4. Non est finis miseria, quandiu finis officio-
 rum nostrorum in re instabili collocatur. Epist.
 56, ad *Dioces.*
 5. Illud est finis boni nostri, propero quod ap-
 petenda sunt cetera, ipsum autem propero seipsum.
 Prose.
 6. Et illud finis malo propero quod vitanda sunt
 cetera, ipsum autem propero seipsum.
 7. Finem ergo boni nunc dicimus, non quo con-
 summatur ut non sit, sed quo perficiatur ut plen-
 dum sit: et finem mal, non quo esse desinat, sed
 quo usque nocendo perducat.
 8. Fines ergo isti sunt, summum bonum, et
 summum malum. Lib. 1, de *Civit. Dei*.
 9. Novitis non officios, sed finibus a virtute di-
 cernendas esse virtutes. Prose.
 10. Officium est autem quod facienda est, fi-
 nis vero propero quod facienda est. Lib. 4, com-
 tra *Julian.*, cap. 3.
 11. Bono fine bona conclauduntur initia, ut prin-
 cipium medio, medium ne discepit ultimo. Serm.
 8, ad *Fratr. in eremo*.
 12. Nescimus quo fine claudamur in hoc exilio.
 Apud D. Antonin., part. 4, tit. 4, cap. 2, § 4.
 13. In omni motu actionis sue, qui non res-
 picit initium, non prospicit finem. Lib. 7, de *Civ.*
Dei, cap. 7.
 14. In omnibus prima sunt initia, summaque
 sum fines. *Ibid.*, cap. 9.
 15. Propero finem cetera volumus, ipsum au-
 tem non nisi propero ipsum. *Ibid.*, lib. 8,
 cap. 8.
 16. Vera virtus finem nescit. Epist. 253. s. BERNARD.
 17. Finis, non pugna coronat. Lib. de *Passione*
Dom., cap. 44.
 18. Iumentum est quod sine termino sequitur,
 et parum est quidquid finitur. In collat., de *Con-*temp*tum seculi**.
 19. Hoc verum puto, quod ei non bonus est fi-
 nis, cui semper fuit mala vita. *Ibid.**

20. Quanto major est amor finis, tanto vehe-
 mentior est motus. *De Septem itiner. aetern.*,
 itin. 1, dist. 2.
 21. Amor movet in finem desideratum, sed in-
 tentio omnia per qua amor potest consequi hunc
 finem desideratum, ordinat et disponit ad illiusfinis
 consecutionem. *Ibid.*
 22. Ex fine dicitur actus bonus vel malus. Lib.
 5, *Compend. Theolog. verit.*, cap. 4h.
 23. Si in actionibus finis primus ponatur Deus,
 et finis ultimus aliquod tempore, perversissi-
 mun est. *Ibid.*
 S. CESANUS ARELAT.
 24. Omnis prosperitas, omnis laborum felici-
 tatis in finem consistit. Homil. 29.
 S. CLEMENTS PAPA.
 25. In omnibus rebus plurima ex parte ad ini-
 tium respecti finis, similiisque principiis rerum
 exiit datus. Lib. 40, *Recognit.*
 S. GYPRIAN.
 26. Ex fini unusquisque aut justificatur,
 aut condemnatur. Hab. apud *Bedam*, in *Scintillas*,
 cap. 22.
 DIONYSIUS CARTHUS.
 27. Plus amatuer finis, quam medium. Super
 epist. I ad *Cor.*, cap. ix, art. 9.
 S. EUCHER.
 28. Nihil est magnum re, quod parvum est
 tempore: nec longa dilatatur gaudius quidquid
 aucto fine concluditur. In *Epist. parvistica ad Va-*terian.**
 S. EUSEBIUS CÆSAR.
 29. Hoc teneo, hoc verum puto, hoc multiplici
 experientia didic, quod ei non bonus est finis,
 cui mala semper fuit vita. *Prose*.
 30. Hoc teneo, hoc verum puto, hoc multiplici
 experientia didic, quod ei non bonus finis, qui
 peccare non timuit, sed in mundi vanitatibus sem-
 per vixit. Epist. ad *Damas.* *pro morte D. Hieron.*
 S. EUSEBIUS EMMENSEN.
 31. Omnis prosperitas, omnis laborum felici-
 tatis in finem consistit. Homil. 5, ad *Monach.*
 GLOSS. INT.
 32. Multi bene incipiunt, et male finiunt. Super
 II, *Paralip.*, cap. xiv.
 GLOSS. ORD.
 33. Parum est quidquid finitur, sed qui hoc
 longum putat, de aeternis non curat. Super *Psalm.*
 cap. vi.
 34. Finis duobus dicitur modis: quando ali-
 quid deficit, vel quando perficitur. Super *Psalm.*
 iii.
 35. Mundus et infernus sunt fines diaboli. Su-
 per *Psalm.* vii, in illud: *Exaltare in finibus*.
 36. Quanto accedit finis mundi, tanto magis
 frigescit charitas, crescent errores, crebrescent
 mala. Super *Joon.*, cap. vi.
 S. GREGOR. MAGNUS.
 37. Dum rerum finis attenditur, orne quod
 præterit, quasi jam fuisse pensatur. Lib. 4, *Mo-*ral.*, cap. 30.
 38. Sancti viri, qui ad aeterna cor elevant,
 quam breve sit quod fine clauditur, pensant: et
 eorum sensibus vilescit quod præterit. *Ibid.*, lib.
 8, cap. 8.
 Tom. II.*

39. Finem suum nemo cognoscit. Homil. 38,
 super *Evang.*
 40. Pro magno diligi non debet quidquid fine
 clauditur. Lib. 7, in *Regist.*, indic. 2, cap. 54,
 epist. 54, ad *Adeodatam*.

41. In hac terra, in qua virimus, finem suum
 mundus non nuntiat, sed ostendit. Lib. 3, *Dialogi*,
 cap. 38.
 42. Sic ut finis non est gaudio bonorum; ita
 finis non erit tormento malorum. *Ibid.*, lib. 4,
 cap. 44.

43. Justum est ut culpa, que cum fine per-
 petrat est, sine fine puniatur. *Ibid.*
 44. Iniquo iudeo cum fine deliquerit, quia cum
 fine vixerit: nam voluerint, si potuerint, sine
 fine vivere ut potuerint sine fine peccare. *Ibid.*

45. Ut agricultura finis est, frugis perceptio : s. GREGOR.
 s. GREGOR. *ad Aet.* *ad Aet.* *ad Aet.*
 46. Res humanas cum adhuc oriri videntur,
 jam finis arripit. Super *Eccles.*, cap. 2. *THAUMAT.*

47. Cuja talia principia, qualis finis erit? s. HIERON.
 Epist. 3, ad *Heliador*.
 48. Non queruntur in christianis initia, sed fi-
 nis: Paulus male cepit, sed bene finivit: Jude
 laudantur exordia, sed finis proditione damnatur.
 Epist. 10, ad *Furiam*.

49. Habet unusquisque nostrum terminos suos;
 redde mihi meum, et tu tene tuum. Epist. 2, ad
Pannach.
 50. Celerei habitu res finis, sine fine que-
 runtur. Epist. 4, ad *Demetriad.*

51. Finis in ipso exordio cogitandus est: quia
 lis illum ultimum diem pervenire cupis, talis
 nunc esse conare. *Ibid.*
 52. Nihil longum est, quod finem habet. Lib. 3,
 super *Ezech.*, in proemio.

53. Bonum omne et veritas certo fine con-
 cluditur: malitia vero atque mendacium sine
 fine sunt. Super *Ecclesiasten*, cap. xi, super illud
Ecclesiastici xx: Ex multibogio.
 54. Mala opera mala finis expectat. Super II
 ad *Cor.*, cap. xi in illud: *Quorum finis*. *HUGO A. S.*
VICTORE.

55. Stulti sunt, qui in media via finem faciunt,
 ubi non est finis; et non prospicunt finem, ubi
 est finis. Homil. 42, super *Ecclesiasten*, in illud
Psalm. vii: Concepit dolorem.

56. Enormis est fructus viventis, si capit non
 responderet finis. *De Eleemosynis*, cap. 6. *S. INNOC. HI*
57. In omni arte praecedit quidam scopus, *JOAN. CASS.*
 quem nisi quis omni studio perseverantiaque ser-
 vaverit, nec ad finem desiderati fructus poterit
 pervenire. *Prose*.